
 

KẾ HOẠCH 

Trợ giúp đối tượng Bảo trợ xã hội, người nghèo và cận nghèo 

 trên địa bàn quận - năm 2025 

 

 

Thực hiện chương trình và chủ đề công tác năm 2025 quận Long Biên 

“Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số”; Để thực 

hiện tốt công tác trợ giúp người nghèo, bảo trợ xã hội góp phần đảm bảo đời 

sống nhân dân, UBND quận xây dựng kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ 

trọng tâm trợ giúp đối tượng BTXH, người nghèo và cận nghèo trên địa bàn 

quận năm 2025. Cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm từng bước cải thiện, nâng cao đời 

sống tinh thần, vật chất cho đối tượng BTXH, cận nghèo, người mới thoát nghèo, 

người yếu thế. Tập trung nguồn lực và các giải pháp để thực hiện giảm nghèo có 

hiệu quả, bền vững, tránh tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới.  

- Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách, chế độ của Trung ương, Thành phố 

theo quy định, quan tâm đề xuất các đặc thù của quận Long Biên với đối tượng 

BTXH, hộ cận nghèo. Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc chung tay góp sức trợ giúp đối 

tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn quận. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu 

- Đảm bảo 100% hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo và lao 

động là người khuyết tật có nhu cầu vay vốn NHCSXH để giải quyết việc làm 

đều được vay. 

- Trợ cấp thường xuyên cho 100% đối tượng BTXH; 100% đối tượng đang 

hưởng BTXH và thành viên hộ cận nghèo được cấp thẻ BHYT miễn phí. 

- Hỗ trợ kinh phí xây, sửa nhà cho hộ cận nghèo có nhu cầu, đủ điều kiện 

để xây dựng, sửa chữa 

- Tặng quà Tết cho hộ cận nghèo; Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 

95, 100, trên 100 tuổi; đối tượng bảo trợ xã hội. 
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- Tặng quà cho người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, hoàn cảnh khó 

khăn nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, quản lý đối tượng 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ và người dân hiểu rõ chủ trương của 

Đảng và Nhà nước về các chính sách an sinh xã hội góp phần cùng chung tay, 

nâng cao trách nhiệm cộng đồng triển khai thực hiện, đóng góp xã hội hóa hỗ trợ 

cho các đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn. Quan tâm công 

tác Hội người khuyết tật ở địa phương. 

- Tiếp tục rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội đề xuất Trung 

ương, Thành phố bổ sung, sửa đổi theo hướng tinh gọn, tích hợp chính sách, thu 

gọn đầu mối quản lý, sát với thực tiễn, mở rộng quyền tham gia và thụ hưởng 

cho người dân đối với chính sách trợ giúp xã hội. 

- Tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo từ Quận đến Phường và 

các tổ dân phố về các văn bản quy định chế độ, chính sách hiện hành của Trung 

ương, Thành phố và của Quận đối với đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo. 

- UBND các phường thường xuyên thực hiện tự kiểm tra, rà soát đối 

tượng thụ hưởng trên địa bàn, đưa ra khỏi danh sách các đối tượng không còn đủ 

điều kiện; điều chỉnh hệ số hưởng, tăng, giảm theo đúng quy định; phát hiện bổ 

sung các đối tượng mới được thụ hưởng… tránh để sót đối tượng. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện chủ trương chi trả không dùng tiền mặt đối với 

các đối tượng bảo trợ xã hội theo chỉ đạo của Thành phố. 

2. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho đối tượng 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định đối với các chế độ chính sách 

của Trung ương, Thành phố cho các đối tượng trên địa bàn quận như: 

+ Trợ cấp thường xuyên, hàng tháng cho đối tượng BTXH, người cao 

tuổi; trợ cấp đột xuất cho người gặp rủi ro, khó khăn đột xuất trong cuộc sống; 

lập hồ sơ cho các đối tượng BTXH được hưởng trợ cấp hàng tháng, hưởng mai 

táng phí...  

+ Triển khai thực hiện việc rà soát các chính sách hỗ trợ theo Nghị Quyết 

của HĐND Thành phố đối với hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người 

cao tuổi, người khuyết tật. 

+ Tiếp tục khám tư vấn miễn phí sức khỏe cho các hộ cận nghèo; hộ mới 

thoát nghèo. Cấp thẻ BHYT cho 100% đối tượng BTXH, thành viên hộ cận 

nghèo theo quy định. 
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+ Thăm hỏi, tặng quà nhân các ngày lễ tết cho các hộ cận nghèo, người cao 

tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

+ Đưa các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn không nơi nương tựa vào cơ 

sở bảo trợ xã hội để được chăm sóc toàn diện. 

+ Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước tại các phường, tổ dân phố để nâng cao nhận thức pháp luật cho người 

nghèo. Tạo điều kiện để hộ cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ trợ giúp pháp lý 

được nhanh chóng, thuận tiện. 

- Triển khai có hiệu quả chính sách đặc thù riêng của quận Long Biên trong 

việc vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo” quận và phường, sử dụng quỹ và 

vận động xã hội hóa từ các đơn vị, doanh nghiệp xây, sửa nhà cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo.  

- Phối hợp NHCSXH quận tổ chức thực hiện Đề án “Tăng nguồn cho vay 

giảm nghèo, hỗ trợ tạo việc làm bằng ngân sách quận Long Biên giai đoạn 2021- 

2026” năm 2025.   

- Thực hiện phương án ứng phó kịp thời, hiệu quả trong phòng chống 

thiên tai, lụt bão, cứu trợ đảm bảo đời sống nhân dân. 

3. Giải pháp trợ giúp nhằm thoát hộ cận nghèo năm 2025 

- Cho vay vốn giải quyết việc làm: Chỉ đạo Ngân hàng chính sách xã hội 

quận cho vay vốn (mức cụ thể từng hộ theo yêu cầu cần sử dụng) để các hộ 

triển khai phương án sản xuất kinh doanh, tạo việc làm tăng thu nhập. 

- Giới thiệu quyết việc làm: thông qua Sàn giao dịch việc làm vệ tinh Long 

Biên - Trung tâm dịch vụ việc làm Hà Nội; phiên giao dịch việc làm, hội nghị tư vấn; 

Vận động các doanh nghiệp ưu tiên tiếp nhận người thuộc hộ mới thoát nghèo, 

cận nghèo có nhu cầu tìm việc làm vào làm việc, gắn trách nhiệm của các 

phường, các đoàn thể trong việc tìm kiếm, giới thiệu việc làm phù hợp với khả 

năng của từng người.  

- Lập hồ sơ hưởng các chế độ trợ cấp hàng tháng cho các thành viên trong 

hộ nếu đủ điều kiện: (như người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn, người mắc 

bệnh hiểm nghèo ... ) theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ; các Nghị Quyết của HĐND Thành phố…  

- Triển khai các hoạt động kết nối an sinh để các cơ quan, đơn vị, nhà hảo 

tâm, người thân của đối tượng chung tay hỗ trợ các hộ cận nghèo không có khả 

năng thoát nghèo có mức sống tối thiểu hàng tháng. Tùy vào điều kiện, nguồn 

lực thực tế của mỗi địa phương để bố trí kinh phí hỗ trợ các hộ cận nghèo cho 

phù hợp.  
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- Hỗ trợ xây, sửa nhà: Rà soát các hộ cận nghèo có nhà ở xuống cấp, có nhu 

cầu xây, sửa nhà, sử dụng quỹ vì người nghèo và xã hội hóa xây, sửa cho các hộ; 

đề xuất chủ trương riêng ngoài mức hỗ trợ quy định đối với các hộ không huy 

động được các nguồn lực hỗ trợ khác; đề nghị các đơn vị chức năng và Thành 

phố phối hợp, tạo điều kiện giải quyết các vấn đề còn vướng mắc.  

- Hỗ trợ tư vấn, chăm sóc sức khỏe: Phối hợp các bệnh viện hỗ trợ tư vấn 

chăm sóc sức khỏe cho các thành viên hộ cận nghèo, thực hiện đầy đủ, kịp thời 

việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng.  

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ kinh phí mua BHXH tự nguyện cho các hộ cận 

nghèo, mở rộng các đối tượng tự nguyện khác trên địa bàn quận. 

Có thể sử dụng đồng thời, kết hợp các giải pháp để giúp đỡ hộ thoát cận 

nghèo; Phân công các hội đoàn thể giúp đỡ, gắn trách nhiệm BCĐ trợ giúp 

người nghèo Quận, Phường trong việc thực hiện các giải pháp thoát cận nghèo.  

- Tổ chức rà soát hộ cận nghèo cuối năm 2025. Rà soát các hộ có khả năng 

tái cận nghèo để có giải pháp, phương án hỗ trợ đảm bảo mục tiêu thoát cận 

nghèo bền vững. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Lao động TB&XH quận 

- Triển khai có hiệu quả các nội dung của kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc quá 

trình tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Triển khai các giải pháp nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu 

giảm hộ cận nghèo Quận giao.   

- Chủ động tham mưu thực hiện tốt các chế độ, chính sách của Nhà nước đối 

với đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ cận nghèo. 

- Tổng hợp báo cáo UBND quận và Thành phố theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

- Đảm bảo kinh phí thực hiện các chương trình kế hoạch, mục tiêu giảm 

nghèo; chế độ chính sách cho đối tượng BTXH trên địa bàn. 

- Hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng mục đích, chế độ, đối tượng, hiệu quả 

và thanh quyết toán theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế quận 

- Tham mưu cho UBND quận có những giải pháp phù hợp, hỗ trợ cho công 

tác giảm nghèo, hạn chế tái nghèo, tái cận nghèo. 

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác tập 

huấn hướng dẫn người trong hộ cận nghèo, người mới thoát nghèo phát triển 

sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, nâng cao thu nhập. 
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4. Phòng Nội vụ quận 

Hướng dẫn, hỗ trợ việc thành lập, hoạt động của các tổ chức Hội người 

khuyết tật, các tổ chức hội thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn đúng quy định 

của pháp luật. 

5. Phòng y tế và Trung tâm y tế quận 

Giám sát, kiểm tra các cơ sở chữa bệnh để nâng cao chất lượng công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân nói chung và các đối tượng BTXH, người thuộc hộ cận 

nghèo nói riêng. Tổ chức khám chữa bệnh miễn phí; thiết lập hồ sơ quản lý, theo 

dõi, trợ giúp cho thành viên hộ cận nghèo, đối tượng BTXH hoàn cảnh khó khăn. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Chỉ đạo các trường học thực hiện chính sách miễn giảm học phí và các 

khoản đóng góp khác đối với học sinh thuộc hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã 

hội theo quy định của Trung ương, Thành phố  

- Phối hợp với phòng Lao động TB&XH quận rà soát con em hộ cận nghèo, hộ 

mới thoát nghèo đang trong độ tuổi đi học để thực hiện các chế độ chính sách theo 

Nghị quyết 17/2021/NQ-HĐND của HĐND Thành phố đảm bảo đầy đủ, kịp thời.  

7. Bảo hiểm xã hội quận 

- Thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội 

đối với các thành viên hộ cận nghèo trên địa bàn quận; 

- Phối hợp với Phòng Lao động TB&XH, các phường cấp thẻ BHYT cho 

thành viên hộ cận nghèo và các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội theo quy định, 

đảm bảo đúng đối tượng, nhanh chóng, thuận tiện.  

8. Ngân hàng chính sách xã hội quận 

Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể, UBND phường cho hộ cận 

nghèo vay vốn tín dụng ưu đãi và hướng dẫn sử dụng vốn có hiệu quả. Phối hợp 

với Ủy ban MTTQ, phòng Lao động TB&XH thực hiện hỗ trợ lãi suất vay vốn 

cho hộ cận nghèo. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc quận 

- Phối hợp với phòng Lao động TB&XH quận và UBND các phường rà 

soát, lên phương án thực hiện cụ thể (số hộ, số tiền) cho các hộ không có khả 

năng thoát cận nghèo giai đoạn 2022-2025 từ quỹ Vì người nghèo của các 

Phường và nguồn xã hội hóa.  

- Tăng cường vận động ủng hộ quỹ "Vì người nghèo" để bổ sung nguồn 

lực hỗ trợ hộ cận nghèo, hỗ trợ xây, sửa nhà cho hộ cận nghèo năm 2025. 

- Vận động các hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện phong trào 

thi đua; nhân rộng mô hình cộng đồng chung tay vì người nghèo. 
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- Phối hợp phòng Tài chính kế hoạch để hướng dẫn UBND các phường 

thực hiện quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” theo đúng quy định. 

- Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng hỗ trợ phí vay vốn cho các hộ 

cận nghèo năm 2025. 

10. Đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội  

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về công tác trợ giúp người 

nghèo, cận nghèo trên địa bàn quận. 

- Hỗ trợ hộ cận nghèo vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, sử dụng có 

hiệu quả các nguồn vốn vay, cho vay đúng đối tượng, đúng mục đích, thu hồi 

vốn đúng kỳ hạn. Vận động các hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện 

phong trào thi đua vận động các hộ khá, hộ giàu, nhận giúp đỡ các hộ nghèo 

phát triển kinh tế. 

- Trên cơ sở các Hội đoàn thể của Phường đăng ký số lượng trợ giúp hộ 

thoát cận nghèo năm 2025; tăng cường phối hợp, triển khai tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các giải pháp. 

11. UBND các phường 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp trợ giúp, quản lý đối tượng 

bảo trợ xã hội, hộ cận nghèo trên địa bàn phường.  

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng BTXH, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo chính xác, đầy đủ, kịp thời. 

- Phân công cụ thể cá nhân, tập thể trợ giúp hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, 

mới thoát cận nghèo tránh tái nghèo. 

- Tăng cường vận động cơ quan, doanh nghiệp đơn vị đóng trên địa bàn 

phường, các nhà hảo tâm và nhân dân cùng chung tay hỗ trợ các hộ cận nghèo, 

những người yếu thế trong xã hội. Đặc biệt hỗ trợ xây sửa nhà cho hộ cận nghèo, 

tặng quà cho các đối tượng BTXH, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt… 

nhân các dịp Lễ, Tết… 

- Chịu trách nhiệm về toàn bộ quy trình và kết quả rà soát hộ nghèo hàng 

năm; thực hiện việc rà soát, tiếp nhận giải quyết, xét duyệt các chế độ chính sách 

đối với đối tượng BTXH, thành viên hộ cận nghèo; tổ chức xác định mức độ 

khuyết tật và cấp giấy xác nhận mức độ khuyết tật cho người khuyết tật đảm bảo 

theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện chế độ chính 

sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội, hỗ trợ hộ cận nghèo trên địa bàn phường 

năm 2025; Định kỳ 6 tháng/lần báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tự kiểm tra 

về UBND quận (qua phòng Lao động TB&XH), báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 

15/6/2025; báo cáo năm gửi trước ngày 15/12/2025. 
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Trên đây là kế hoạch trợ giúp đối tượng BTXH, người nghèo và cận nghèo 

trên địa bàn quận năm 2025, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị, 

thành viên BCĐ trợ giúp người nghèo quận, UBND các phường căn cứ chức 

năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở LĐ-TB&XH TP Hà Nội; 

- Chủ tịch UBND quận;  

- BCĐ trợ giúp người nghèo Quận;  

- UBND các phường;  

- Lưu VT, LĐTBXH; (06b) 

 

 

 

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 

Nguyễn Thị Thanh Hằng 
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